
تذکر شفاهی یک نماینده:
سردخانه های ایرانشهر در فصل

 برداشت خرما با قطعی برق چه کنند؟
نماینده مردم ایرانشــهر 
در مجلس شــورای اسلامی 
گفت: چند سردخانه در حوزه 
ایرانشــهر وجود دارد که برق 
آن ها ۱۲ ساعت در روز قطع 
است و تعطیل شده اند؛ مردم با 

این وضعیت در فصل برداشت خرما باید چه کار کنند؟ به گزارش 
ایلنا، رحمدل بامری در نشست علنی روز گذشته مجلس در تذکر 
شفاهی، تصریح کرد: فصل برداشت خرما آغاز شد، اما متاسفانه 
مانند سال گذشته نه برای خرید تضمینی خرما و نه برای صنایع 

تبدیلی آن تصمیمی گرفته نشده است.
    

رئیس مجلس:
تقسیط مالیات واحدهای آسیب دیده 

از قطعی برق غیرقانونی است
رئیس مجلس در مکاتبه ای با رئیس جمهور، غیرقانونی بودن 
یک مصوبه هیات دولت را اعلام کرد. به گزارش تسنیم، مصوبه 
امهال تســهیلات بانکی واحدهای تولیدی جهت کاهش آثار 
ناشی از قطع برق و گاز در تاریخ ۱3 اسفند تصویب شده بود. اعلام 
نظر هیات بررسی و تطبیق مصوبات دولت با قوانین مجلس در 
ابلاغیه ۲4 تیر ماه امسال از سوی رئیس مجلس ابلاغ شده است. 
این ابلاغیه دارای دو بند است،  در بند دوم این ابلاغیه آمده است: 
»نظر به ماده ۱67 قانون مالیاتهای مستقیم که سازمان مالیاتی 
میتواند تا سه سال بدهی مربوطه را تقسیط کند.« بند دوم مصوبه 
دولت که وزارت صمت را مسئول تایید تقسیط و امهال واحدهای 
آسیب دیده می داند مغایر قانون اســت. در بند یک نیز به امهال 
تسهیلات بانکی با تایید وزارت صمت اشاره شده که این بخش هم 

مغایر قانون تشخیص داده شده است.
    

رئیس اتاق بازرگانی ایران:
حمایت دولت از تولیدکنندگان 

مقطعی نباشد
رئیس اتاق ایران با اشاره به 
بسته حمایتی دولت از صنایع، 
گفت: حمایت دولت از تولید 
در کشــور مقطعی نباشد و 
تسهیل گری اقتصادی برای 
تولید یک رویه شود. به گزارش 

ایلنا، صمد حسن زاده یکشــنبه ۲۹ تیرماه ۱4۰4، در بیست و 
چهارمین جلسه هیات نمایندگان دوره دهم اتاق ایران، افزود: یکی 
از مسائل، تسهیل در واردات و صادرات و تسهیل سیاست های ارزی 
است. چراکه در غیر این صورت روند تبدیل دارایی های غیر منقول 
به دارایی های منقول شدت می گیرد و با خروج ارز از کشور، جریان 

تولید و اشتغال را نقض می کند.
    

شامخ کل اقتصاد و صنعت در خرداد 
کاهشی شد

شاخص مدیران خرید )شامخ( در بخش کل اقتصاد و صنعت 
در خرداد ماه ۱4۰4، کاهشــی و معادل 4۲.۹ برآورد شــده؛ به 
گونه ای که کمترین مقدار 6۲ ماهه خود را از اردیبهشت ماه ۱3۹۹ 
به ثبت رسانده است. مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی ایران طی 
بررسی اخیر درباره شــاخص مدیران خرید )شامخ(، گزارشی 
منتشر کرده است که نشــان می دهد در خردادماه ۱4۰4 این 
شاخص در بخش کل اقتصاد و در بخش صنعت کشور نسبت به ماه 
قبل آن نه تنها کاهش یافته بلکه شدت آن بیشتر شده و وضعیت 
به مراتب بدتر را نشان می دهد به طوری که یکی از کم ترین مقادیر 

خود را به ثبت رسانده است.
    

رئیس کمیسیون عمران مجلس:
نمی دانستم در جلسه قرارداد با »زنجانی« 

حضور دارم!
رئیس کمیسیون عمران 
گفــت: در جلســه انعقــاد 
تفاهم نامه با شــرکت بابک 
زنجانی، اطلاعی از ماهیت آن 
نداشتم و اگر می دانستم این 
شــرکت متعلق به وی است 

حتما از دستگاه های اطلاعاتی و امنیتی درباره اهلیت آن پرس وجو 
می کردم. به گزارش ایلنا، محمدرضــا رضایی کوچی در جمع 
خبرنگاران، تاکید کرد: باید در بخش خصوصی حمایت کنیم اما 
از بخش خصوصی که سالم و شفاف است و هم اینکه به تعهدات 
خود عمل می کند طبیعی است که کسی که بدهکار است و نظام 
و حاکمیت نظر مخدوش به آن دارد نمی توان از آن حمایت کرد و 

باید در اهلیت بخش خصوصی بیشتر دقت کرد.
    

معاون راه آهن:
سهم هر ایرانی از سفرهای ریلی 

1 بار در سال است
به گزارش ایلنا، نورالله بیرانوند، معــاون راه آهن، اظهار کرد: 
دو شاخص uic متعلق به ســال ۲۰۲۰ نشان می دهد براساس 
میزان مسافر جابه جا شده نسبت به جمعیت، هر ایرانی سالانه 
۱ بار می تواند از خدمات ریلی و قطار اســتفاده کند و همچنین 
براساس همین شاخص شاهد رشــد متوازن خطوط ریلی در 

سطح کشور هستیم.
    

درآمدهای دولت از مالیات 
52 درصد افزایش یافت

در ســال گذشته مجموع 
درآمدهای دولــت از مالیات، 
نسبت به سال قبل از آن ۵۱.7 
درصد افزایش نشان می دهد. 
به گزارش ایسنا، درآمدهای 
مالیاتی سال گذشته دولت از 

رقم ۱۲۲۹ همت فراتر رفت. این در حالی اســت که در ۱۲ ماهه 
۱4۰۲ مجموع درآمدهای مالیاتی ۸۱۰ هزار و 7۸۲ میلیارد و 4۰۰ 
میلیون تومان بوده که نشان می دهد درآمدهای مالیاتی دولت در 
سال گذشته نسبت به سال قبل از آن رشد ۵۱.7 درصدی داشته 
است. محمدهادی سبحانیان ـ رئیس سازمان امور مالیاتی - اعلام 
کرده که نسبت مالیات به تولید ناخالص داخلی از ۵.7 درصد در 
سال ۱4۰۰ به ۸.3 در سال گذشته افزایش یافته و سهم مالیات 
در منابع عمومــی بودجه از زیر 3۰ درصد بــه حدود ۵۰ درصد 

رسیده است.
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خبر اقتصادی

مدتی اســت که ایران در کنار دیگــر ناترازی ها، 
درگیر ناترازی در تجارت خارجی هم شده و چندین 
ســال متوالی تراز تجاری منفی را تجربه کرده است؛ 
به طوری که در سال گذشته به نزدیک منفی ۱۸ میلیارد 

دلار نیز رسید.
به نظر می رسد که امســال روند تجارت خارجی 
کاهش شدیدتری را تجربه کند زیرا وضعیت تجارت 
خارجی ایــران در ســه ماهه ابتدایی ســال ۱4۰4، 
نشــان دهنده کاهش قابل توجهی در حجم و ارزش 
صادرات غیرنفتی است؛ موضوعی که می تواند زنگ 
خطری جدی برای آینده اقتصاد کشور باشد. بر اساس 
آمار گمرک، در این بازه زمانی، حجم تجارت خارجی 
ایران )شامل کالاهای غیرنفتی( به بیش از 43 میلیون 
تن و ارزش آن به ۲4 میلیارد و 6۸4 میلیون دلار رسیده 
که نسبت به مدت مشابه سال گذشته، هم از نظر وزنی 
و هم از نظر ارزشی با کاهش روبه رو بوده است. در همین 
خصوص نیز شمس الدین حسینی، رئیس کمیسیون 
اقتصادی مجلس، با اشــاره به کاهــش ۱3 درصدی 
تجارت خارجی کشور در مقایسه با مدت مشابه سال 
گذشته، اعلام کرده است که صادرات غیرنفتی نیز در 

همین بازه، با افت ۱4 درصدی مواجه شده است.
اما هشدار نگران کننده اینســت که این افت آمار 
تجارت مربوط به قبل از آغاز جنگ ۱۲ روزه بوده است؛ 
پس چه عواملی باعث چنین افتی در تجارت خارجی 

کشور است؟

ادعای زمین گیر نشدن تجارت با جنگ
البته واضح اســت که تنش های ایران با آمریکا و 
متحدینش قبل از ۲3 خرداد ۱4۰3 نیز شــدید شده 
بود و احتمال تاثیرگذاری تنش های قبل از جنگ نیز 
بر وضعیت تجارت کشــور وجود دارد اما با این وجود 
مسئولین مربوطه از ابتدای جنگ تاکنون که آتش بس 
شده است، ادعا دارند که تجارت کشور تحت تاثیر جنگ 

و تنش ها قرار نگرفته است.
در اولین اظهارات، رئیس اتاق مشترک بازرگانی 
ایران و چین در مورد وضعیت تجــارت ایران و چین، 
گفته بود: »باید صبر کنیم بعد از اتمام جنگ، نتیجه 

این اتفاقات را بررسی کنیم زیرا در حال حاضر اتفاقی 
در تجارت خارجی نیفتاده است.« مجیدرضا حریری 
در گفت وگو با ایلنا، با بیان اینکه اثرات این جنگ اثرات 
لحظه ای و شــوک اولیه یک حادثه است، افزوده بود: 
»قاعدتا در این شــرایط چیزی قابل ارزیابی و تحلیل 
نیست. باید صبر کرد تا شرایط آرام شود، این اتفاقات 
رسوب کند و بعد مسائل را ارزیابی کرد. الان اصلا قابل 

ارزیابی نیست.«
او تاکید کرده بود: »جنگ ایران و اسرائیل مقطعی و 
نویزها و پارازیت هایی است که اتفاق افتاده است. انشالله 
ظرف چند روز آینده اوضاع آرام می شود و بعد از پیروزی 
ایران، این ملت ظرف دو، سه روز همه چیز را به شرایط 

قبل برمی گردانند. چیز پیچیده و سختی نیست.«

چشم انداز صادرکنندگان ایرانی مبهم است
در این چند سالی که تجارت خارجی ایران با ناترازی 
مواجه است، کارشناسان بسیاری درباره سیاست های 
دست وپاگیر داخلی نیز هشــدار داده بودند اما به نظر 
می رســد این سیاســت ها تاکنون ادامه دارد و باعث 
کاهش بازارهای جهانی ایران شــده است به صورتی 
که ایران دیگر با چند کشــور محدود در ارتباط باقی 

مانده است.
در همیــن خصوص، ایلنا در گزارشــی نوشــت: 
»صادرکنندگان ایرانــی در حال حاضر با چالش های 
متعدد داخلی و خارجی مواجه هســتند که همین 
موضوع چشــم انداز فعالیت های تجاری برون مرزی 
کشــورمان را بســیار تیــره و مبهــم کرده اســت. 
تولیدکننــدگان و صادرکنندگان در شــرایطی قرار 
گرفته اند که از طرفی با قوانیــن و مقررات متغیر و در 
خیلی از مواقع متناقض داخلی و سیاست گذاری های 
غلط دســت و پنجه نرم می کنند و از ســوی دیگر، 
تحریم هــای بین المللــی و بحران های سیاســی، 

فرصت های صادراتی را محدود کرده است.«

سیاست های ارزی باعث کاهش تجارت شد
یک عضو هیات نمایندگان اتــاق بازرگانی ایران 
در گفت وگو با »توســعه ایرانی«، درباره مقایسه آمار 
تجارت خارجی کشور در 3 ماهه اول ۱4۰4 نسبت به 
مدت مشابه پارسال، اظهار کرد: همیشه یک خبطی 
درباره مقایسه آمار وجود دارد و اینست که خیلی علت 

و معلول را در زمان کوتاهی می سنجیم.
آرش علوی توضیح داد: یعنی اینکــه اگر در یک 
جایی افزایش یا کاهشی رخ می دهد، فکر می کنیم همه 
متغیرهای دیگر ثابت هستند یا اینکه فکر می کنیم 
حتما در پارســال کار بهتری نسبت به امسال صورت 

گرفته و تنها امسال دچار خطا شده ایم.
او با عنوان اینکه تجارت خارجی معمولا فرآیندهای 
پیچیده تری دارد، درباره عوامل تاثیرگذار بر کاهش 
تجارت خارجی در ســال جاری، بیان کــرد: یکی از 
مهمترین مشــکلاتی که در حوزه صادرات در مقطع 
قبل جنگ ۱۲ روزه به وجود آمده بود، محدودیت هایی 

بود که بر تجارت خارجی اعمال شــده بود. این فعال 
اقتصادی درباره این محدودیت هــا افزود: یکی از این 
مواردی که اتفاق افتاد تشکیل بازار ارز تجاری بود که 
علیرغم وعده های بانک مرکزی در مورد اصلاح نیما، 
دقیقا همان مدل را پیاده کردند و همان نرخ دستوری 
را به صورت ثابت نگه داشتند به صورتی که جنگ شد 
همان نرخ و روند بود و حالا هم که آتش بس شده، همان 

روند باقی مانده است.
علوی به افزایش نــرخ ارز تــا ۱۱۰ هزارتومان در 
فروردین ۱4۰4 اشاره کرد و گفت: برخی گاها تصور 
می کنند که وقت قیمتی دلار بالا می رود، در کوتاه مدت 
به صادرات مضاعف تبدیل می شــود ولی این اتفاق 
معمولا باید با ثبات همواره شود که صادرات را افزایش 
دهد اما بعد از فروردین دوباره یک کاهش شدیدی در 
قیمت ارز داشتیم که این روند ثباتی را نشان نمی دهد.

او تصریح کرد که سیاست های تجاری و ارزی کشور 
باعث این کاهش در تجارت خارجی شدند.

این عضو اتاق بازرگانی دربــاره دیگر عوامل موثر 
بر کاهش تجــارت خارجی، 

عنوان کــرد: غیــر از 
ی  ســت ها سیا
تجاری و ارزی، یک 
عامــل خیلی بزرگ 
طولانی مدت دیگری 
هم بوده است که همه 

سیاســتمداران و اقتصادیون به صورت رسمی از آن 
غافلند. باید توجه داشت که نرخ سرمایه گذاری کشور 
منفی بوده یعنی سرمایه گذاری مجدد انجام نشده که 
این امر هم بر صادرات تاثیرگذار اســت و هم بر تولید 
و بالاخره این منفی بودن خودش را در جایی نشــان 
می دهد. به گفته او، مشکلاتی مانند کمبود گاز و برق 
و قطعی هایی که در عرصه تولیــد وجود دارد، از دیگر 

عوامل تاثیرگذار بر کالاهای صادراتی بوده است.

خرید از ایران پرریسک است
علوی بــا تاکید بر نقش تنش هــای خارجی قبل 
از جنگ بر تجــارت خارجی ایران، اظهار داشــت: به 
طور کلی مشــتری های خارجی در ایام جنگ مرتب 
پیگیر اخبار ایران بودند و  به هرحال بقیه کشورهای 
دنیا ترجیح می دهند که یک شــریک تجاری باثبات 

داشته باشند.
او ادامه داد: برخی از کشورها در اطراف ما، همسایگان 
را از منظر ثبات با هم مقایسه می کنند و الزاما این ثبات 
سیاسی مستلزم جنگ و عدم امنیت و ... نیست. برای 
مثال دو کشور نزدیک به هم، امارات و پاکستان را در نظر 
بگیریم؛ پاکستان مشکل جنگ ندارد و به هرحال این 
مشکل در پاکستان خیلی کم است اما به هرحال موارد 
مختلفی که در آن کشور وجود دارد که باعث می شود 

ثبات در امارات بیشتر از پاکستان بیشتر حس شود.
این فعال تجاری تاکید کرد که تنش ها در ایران بالا 
بود و نااطمینانی و ابهام در خیلی از زمینه ها وجود داشت. 
طبیعتاً این روند هم سرمایه گذاری را در داخل مختل 
می کند و هم خرید را از ایران در خارج پرریسک می کند 

پس بر تجارت خارجی تاثیرگذار خواهد بود.

ادامه مشکلات تجارت خارجی با تداوم تنش ها
علوی درباره اینکه »آیــا با ادامه تنش ها و احتمال 
جنگ مجدد، تجارت خارجی ایران کاهش بیشتری را 
تجربه می کند؟«، پاسخ داد: قطعا همینطور خواهد شد 

و تردیدی در آن نیست.
او افزود: شــکلی در این قضیه نیســت که با تداوم 
شرایط جنگی کشــورها دوباره تردید می کنند که با 
ایران کار کنند یا نکنند. موضوع این نیست که جنگ 
تمام شده بلکه موضوع اینست که یک اتفاقی افتاده که 
در بقیه جاهای دنیا نمی افتد. برای مثال کشورها فکر 
می کنند که یک کالای مشابه را ایران بخرند بهتر است 
یا از چین یا اروپا و کدام دردسر کمتری دارد. برای ایران 
اکنون جنگ را تجربه کرده است، وضعیت هم سخت تر 
می شود.  این عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی 
ایران در نهایت خاطرنشان کرد: مزیت رقابتی 
ایران در ســایه یک عدم ثبات می تواند به 
شدت تحت الشعاع قرار بگیرد و من فکر 
می کنم با ادامه این روند تنش ها، تجارت 
خارجی کشــور دوباره دچار مشــکل 

خواهد شد.

یک عضو اتاق بازرگانی در گفت وگو با »توسعه ایرانی« و در تحلیل کاهش مزیت رقابتی ایران:

تردیدی در کاهش تجارت خارجی کشور با ادامه تنش ها نیست
رامتین موثق

یک کارشــناس تجارت الکترونیک اظهار کرد: هرگونه اختلال 
و محدودیت در اینترنت، ضربه مهلکی به کسب وکار های اینترنتی 
وارد می کند، زیرا این کسب وکار ها معمولاً تاب آوری کمتری نسبت 
به کسب وکار های سنتی دارند. در واقع، راهکار مشخصی برای کاهش 

تبعات وجود ندارد، جز اینکه تلاش کنیم بستر اینترنت را باثبات و 
پرسرعت نگه داریم. وقتی اینترنت با وضعیت نامناسبی رو به رو باشد، 

کسب وکار های آنلاین به نابودی کشیده می شوند.
حسین بهادربیگی در گفت و گو با اقتصاد۲4، در پاسخ به این سوال 
که »در سال های اخیر، کسب وکار های اینترنتی در جهان و به ویژه 
در ایران، رشد چشمگیری داشته اند؛ اما با توجه به محدودیت های 
اینترنتی موجود، چه راهکار هایی بــرای کاهش تبعات منفی این 
محدودیت ها بر کسب وکار های اینترنتی پیشنهاد می کنید؟« گفت: 
در عصری که به آن عصر آکواریوس یا دیجیتال می گوییم، اینترنت به 
زیرساخت اصلی ارتباطات و تجارت تبدیل شده است. کسب وکارها، 
بانک ها و ســایر نهادها، فعالیت های خود را بر پایه اینترنت و فضای 

مجازی بنا نهاده اند. 
او در پاسخ به سوال دیگری مبنی بر اینکه »با توجه به بحث های 
مطرح شده در خصوص پدافند غیرعامل، آیا اجرای این طرح می تواند 
به جلوگیری از گسترش بحران ها کمک کند؟«، بیان کرد: پدافند 

غیرعامل، اگر به درستی اجرا نشود، می تواند خود به یک بحران تبدیل 
شود. پدافند غیرعامل زمانی موثر است که همزمان با ایجاد محدودیت، 
یک راهکار جایگزین و موازی برای قطع یک مسیر ارائه دهد. به عبارت 
دیگر، اگر قرار است اینترنت تضعیف یا قطع شــود، باید قبل از هر 

اقدامی، راهکار جایگزین آن آماده باشد.
این کارشناس تصریح کرد: متاســفانه، در بسیاری از موارد، این 
اصل نادیده گرفته می شود و بدون هیچ مقدمه و جایگزینی، اقدام به 
محدودسازی اینترنت می کنند که این امر، تبعات اقتصادی سنگینی 
را برای بنگاه های مجازی به دنبال دارد. ما باید از کشور دفاع کنیم، اما 
همزمان باید به تولید ناخالص داخلی )GDP( و کسب وکار ها نیز 

توجه داشته باشیم و این دو را به صورت موازی پیش ببریم.
بهادربیگی درباره پیش بینی خود از آینده مشاغل اینترنتی در 
ایران، عنوان کرد: متاسفانه ایران در زمینه زیرساخت های اینترنتی، 
سال ها از کشور های منطقه عقب اســت و پروژه های خاصی در این 
زمینه تعریف نشده است. در حال حاضر، بیشتر شرکت های خارجی 

از طریق سیستم های وایرلس و بی سیم، توسعه هایی را انجام داده اند، 
اما به لحاظ زیرساختی، پیشرفت چندانی حاصل نشده است.

او افزود: اگر فکری به حال توســعه زیرســاخت و اســتفاده از 
فناوری های جدید برای اینترنت نکنیم، عملاً دیگر کسب وکار مجازی 
نخواهیم داشت. این امر باعث می شود که افراد، کسب وکار های خود را 
در کشور های همسایه راه اندازی کنند یا اینکه کسب وکار ها با سرعت 
و کیفیت بسیار پایینی انجام شــوند. به عنوان مثال، پس از جنگ 
تحمیلی ۱۲ روزه، تاکسی های اینترنتی لوکیشن را به درستی نشان 
نمی دهند و کاربران با مشکلات زیادی مواجه هستند؛ در صورتی که 
با استفاده از فناوری های موجود، می توان این مشکلات را به راحتی 

مدیریت کرد.
این کارشناس تاکید کرد: امیدواریم با تدبیر مسئولان، شاهد بهبود 

وضعیت اینترنت و رونق کسب وکار های اینترنتی در کشور باشیم.
گفتنی است، محدودیت های اینترنتی، یک تهدید جدی برای 
آینده کسب وکار های آنلاین در ایران است؛ اما با وجود این چالش ها، 
فرصت های زیادی نیز برای رشد و توسعه این کسب وکار ها وجود دارد. 
با اتخاذ سیاست های درست و حمایت از فعالان این حوزه، می توان از 
این فرصت ها به بهترین شکل استفاده کرد و به رونق اقتصادی و توسعه 
پایدار کشور کمک کرد. آینده کسب وکار های آنلاین در ایران، در گرو 

تصمیماتی است که امروز گرفته می شود.

کارشناس تجارت الکترونیک:

ایران در زمینه زیرساخت های اینترنتی، سال ها از کشور های منطقه عقب است

گفت وگو

آژانس بین المللی انرژی در گزارش خود در ماه ژوئن از کاهش 4۰۰ هزار بشکه ای تولید نفت 
ایران خبر داده است. این موضوع تنها محدود به صنعت نفت نیست و به کل اقتصاد کشور گره 
می خورد. به نظر می رسد که جنگ ۱۲ روزه و تحریم های بین المللی از دلایل کاهش تولید نفت 

ایران در ماه گذشته باشند.
به گزارش تجارت نیوز، جنگ ۱۲ روزه میان ایران و اســرائیل از ۲3 خرداد با حمله اسرائیل 
به ایران آغاز شد. این جنگ از روز ۱3 ژوئن آغاز شد و 3 تیر/۲4 ژوئن به پایان رسید. درواقع این 
جنگ بخش مهمی از ماه ژوئن را در بر گرفت و می تواند از دلایل مورد بررسی برای کاهش تولید 
نفت ایران باشد. با آغاز جنگ در ۲3 خرداد، بسیاری از صنایع حساس کشور مانند پتروشیمی ها 
از مدار تولید خارج شدند. این اتفاق بنا بر تصمیم شرکت ملی صنایع پتروشیمی و برای کاهش 
آسیب های احتمالی انجام شد. در این میان برخی از واحدهای پتروشیمی با انتشار اطلاعیه هایی 
در سامانه کدال از توقف تولید در جنگ ۱۲ روزه و بازگشت به مدار تولید از روز هفتم تیرماه سخن 
به میان آوردند. پتروشیمی زاگرس، خراسان، فن آوران، غدیر، خارک، پردیس و...  از شرکت هایی 
بودند که با انتشار اطلاعیه در کدال از توقف تولید خود با هدف حفظ ایمنی تاسیسات و پرسنل 
خبر دادند. شرکت پتروشیمی فن آوران نیز اعلام کرده بود که با توجه به بهبود شرایط بحرانی و بر 
اساس مصوبات کمیته بحران سازمان منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی، پس از تعلیق فعالیت ها 
از ۲7 خرداد، بهره برداری مجدد از تمامی واحد های عملیاتی از روز شنبه هفت تیر آغاز و تولید 

محصول از سر گرفته شده است.
با توجه به موارد بیان شــده باید گفت به دلیل تصمیم بر توقف تولید صنایع حساس مانند 
پتروشیمی ها، احتمال اتخاذ چنین تصمیمی برای دیگر صنایع حساس نفتی کشور نیز وجود 

دارد. این موضوع یکی از مواردی اســت که در جنگ ها محتمل اســت. با توجه به تدابیری که 
مسئولان مربوطه می اندیشند، باید بخشی از صنایع حساس از مدار تولید خارج شوند تا در صورت 
حمله احتمالی به تاسیسات، تلفات کمتر و آسیب های کمتری به کشور وارد شود. حال می توان 
یکی از علل کاهش تولید نفت ایران در ماه ژوئن را آغاز جنگ ۱۲ روزه علیه ایران دانست. با توجه 
به نفت خیز بودن ایران و تمرکز بر اقتصاد نفتی، احتمال اتخاذ تصمیماتی برای کاهش آسیب و 

بحران از جمله کاهش نیروی کار، استخراج، تولید و... وجود دارد.
یکی دیگر از عواملی که به احتمال زیاد بر روند کاهش تولید نفت ایران سایه انداخته است، 
می تواند مشکلات زیرساختی و فنی در بهره برداری از میادین نفتی باشد. این چالش ها، در نتیجه 
فرسودگی تجهیزات، نبود سرمایه گذاری موثر و محدودیت های ناشی از تحریم ها، طی سال های 
اخیر تشدید شده اند. بخش عمده ای از میادین نفتی ایران در نیمه دوم عمر خود قرار دارند و با 
پدیده طبیعی افت فشار مخازن مواجه شده اند. در این شرایط، حفظ سطح تولید مستلزم استفاده 
از روش های ازدیاد برداشت مانند تزریق گاز، آب یا مواد شیمیایی است. با این حال، بسیاری از 
این پروژه ها یا اجرا نشده اند یا به دلیل نبود منابع مالی و فناوری های پیشرفته، به صورت محدود 

و ناکارآمد اجرا می شوند.
از سوی دیگر، فناوری های مورد استفاده در تولید و فرآوری نفت در بسیاری از میادین کشور، 
قدیمی و غیراقتصادی هستند. تحریم های بین المللی و دشواری های انتقال فناوری موجب 
شده اند که نوسازی تجهیزات و بهره گیری از فناوری های نوین به کندی صورت گیرد. این مساله 
می تواند از دلایلی باشــد که راندمان تولید را کاهش داده است. همچنین، فرسودگی چاه ها، 
خطوط لوله، ایستگاه های پمپاژ  و...  از دیگر چالش های اصلی به شمار می رود. بسیاری از چاه های 

بهره برداری به پایان عمر مفید خود رسیده اند، اما به دلیل نبود حفاری جایگزین یا انجام عملیات 
تعمیراتی، تولید از این چاه ها با افت قابل توجه همراه شده است.

در نهایت، نبود سرمایه گذاری کافی در پروژه های نگهداشت و توسعه ای، به ویژه در زمینه 
افزایش ضریب بازیافت نفت، از ظرفیت های تولید کشور به صورت تدریجی می کاهد. ضریب 
بازیافت نفت در یک میدان در واقع درصدی از ذخایر یک میدان اســت که امکان استخراج آن 
وجود دارد و کاهش این ضریب منجر به کاهش تولید نفت می شود. این مشکل، در کنار ضعف 

در برنامه ریزی بلندمدت منجر به کاهش بهره وری و افزایش ناپایداری در تولید نفت شده است.
با کاهش تولید نفت، احتمال واگذاری جایگاه ایران به دیگر رقبای منطقه وجود دارد. در صورتی 
که سرمایه گذاری کافی برای احیای میادین نفتی و البته تلاش برای رفع تحریم های نفتی صورت 
نگیرد، از دست رفتن درآمدهای نفتی می تواند ضربه بزرگی به اقتصاد ایران وارد کند. ضربه ای که 

در وهله اول، گریبان گیر مردم ایران می شود.

کالای استراتژیک زیر تیغ جنگ و تحریم:

کاهش تولید نفت منجر به واگذاری بازارها به رقبای ایران می شود

گزارش

آرش علوی در گفت وگو با »توسعه 
ایرانی«: مزیت رقابتی ایران می تواند به 
شدت تحت الشعاع بی ثباتی قرار بگیرد 

و من فکر می کنم با ادامه روند تنش ها، 
تجارت خارجی کشور دوباره دچار 

مشکل خواهد شد. برای مثال کشورها 
فکر می کنند که یک کالای مشابه را از 

ایران بخرند بهتر است یا از چین یا اروپا 
و کدام دردسر کمتری دارد. برای ایران 

که اکنون جنگ را تجربه کرده است، 
وضعیت سخت تر هم می شود

یک عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی: 
یکی از موارد موثر بر کاهش تجارت 

خارجی ایران در بهار 1404، تشکیل بازار 
ارز تجاری بود که علیرغم وعده های بانک 

مرکزی در مورد اصلاح نیما، دقیقا همان 
مدل را پیاده کردند و همان نرخ دستوری 
را به صورت ثابت نگه داشتند به صورتی 
که جنگ شد همان نرخ و روند بود و حالا 

هم که آتش بس شده، همان روند باقی 
مانده است. به طور کلی سیاست های 

تجاری و ارزی کشور باعث این کاهش در 
تجارت خارجی شدند

معمولا همسایگان را از منظر ثبات 
سیاسی و امنیت با هم مقایسه 

می کنند. برای مثال دو کشور نزدیک 
به هم، امارات و پاکستان را در نظر 

بگیریم؛ پاکستان مشکل جدی جنگ 
ندارد اما ثبات در امارات بیشتر از 

پاکستان حس شود و از این رو برای 
تجارت مزیت نسبی دارد


